

Số: /KH-SoKHCN

Đồng Nai, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH Triển khai nhiệm vụ về lĩnh vực Sở hữu trí tuệ năm 2025

Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-UBND ngày 27/2/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc Tổ chức triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Đồng Nai đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 13003/UBND-KGVX ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc chủ trương thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2025;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ về lĩnh vực Sở hữu trí tuệ năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động Sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh.

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược Sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030.

2. Yêu cầu

Thực hiện Chiến lược Sở hữu trí tuệ đúng trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả và bám sát đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo đồng bộ, phù hợp với định hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong từng giai đoạn; lồng ghép các hoạt động triển khai Chiến lược sở hữu trí tuệ trong các đề án, chương trình, kế hoạch của ngành, đơn vị và địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện các nội dung kế hoạch thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ; gắn chặt kết nối với các hoạt động sản xuất, kinh doanh tạo ra các tài sản trí tuệ góp phần nâng cao sức cạnh tranh, khai thác giá trị sản phẩm của tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động/chiều sự kiện Chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ Thế giới 26/4

a) Nội dung thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ trên các phương tiện thông tin đại chúng qua các chuyên đề, chuyên mục;
- Vinh danh khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích hoạt động SHTT hàng năm;
- Tổ chức 01 hội nghị/hội thảo về SHTT liên quan đến chủ đề của WIPO năm 2024 cho các cơ quan quản lý nhà nước về SHTT; cơ quan thực thi quyền SHTT, các viện nghiên cứu; trường đại học, cao đẳng; và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 4/2025.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Đơn vị phối hợp: Cục Sở hữu trí tuệ và các sở, ban ngành, UBND các huyện/tp có liên quan.

2. Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, hội thảo, hội nghị...về Sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh

a) Nội dung thực hiện:

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan về SHTT;
- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan về bảo vệ tài sản trí tuệ để nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Đơn vị phối hợp: Cục Sở hữu trí tuệ và các sở, ban ngành, UBND các huyện/tp có liên quan.

3. Tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình Phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 tại 11 huyện/thành phố

a) Nội dung thực hiện:

- Triển khai Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt Chương trình Phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Đồng Nai đến năm 2030.

- Triển khai Hướng dẫn số 1731/HD-SKHHCN ngày 17/7/2024 về việc thực hiện công tác hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ theo Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022.

- Các đối tượng được bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp và sự cần thiết phải đăng ký xác lập quyền cho các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ.

- Đánh giá về phạm vi bảo hộ của tài sản trí tuệ (Nhãn hiệu/Kiểu dáng công nghiệp/Sáng chế) đang sử dụng, góp ý bổ sung hoặc loại bỏ các yếu tố cấu thành để nâng cao phạm vi bảo hộ.

- Sơ lược Quy trình đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ theo quy định hiện hành.

- Hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân thực hiện các văn bản đề xuất hỗ trợ kinh phí và tài liệu minh chứng kèm theo để được hỗ trợ theo Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND.

- Triển khai các nội dung khoa học công nghệ thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sở hữu trí tuệ, ghi nhãn hàng hoá, ...)

- Tổng hợp nhu cầu đăng ký hỗ trợ tham gia Chương trình Phát triển tài sản trí tuệ.

b) Thời gian thực hiện: Từ tháng 02-06/2025

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ

d) Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa.

đ) Thành phần tham dự: (dự kiến khoảng 50 đại biểu/huyện, thành phố)

- Phòng Kinh tế/Kinh tế hạ tầng; Phòng Nông nghiệp của các huyện/thành phố Long Khánh và Biên Hòa

- Các hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất kinh doanh, các chủ thể tham gia chương trình OCOP trên địa bàn các huyện/thành phố Long Khánh và Biên Hòa chuẩn bị, đang và đã thực hiện thủ tục đăng ký xác lập quyền Sở hữu trí tuệ.

- Các Cơ quan/Đơn vị/Tổ chức/cá nhân đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu, Bằng độc quyền kiểu dáng công nghiệp, Văn bản chấp nhận đơn hợp lệ đối với Sáng chế do Cục Sở hữu trí tuệ cấp; Văn bản chấp nhận đơn hợp lệ đối giống cây trồng do Cục trồng trọt cấp kể từ ngày 01/01/2023 đến nay.

4. Hỗ trợ đăng ký bảo hộ về SHTT cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân

a) Nội dung thực hiện:

Hỗ trợ từ 20-30 đơn vị đăng ký bảo hộ sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu và giống cây trồng mới trong và ngoài nước.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Đơn vị phối hợp: Cục Sở hữu trí tuệ và các sở, ban ngành, UBND các huyện/tp có liên quan.

5. Hỗ trợ xây dựng, tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể, chỉ dẫn địa lý đối với các đặc sản, sản phẩm làng nghề, sản phẩm đặc thù của địa phương

a) Nội dung thực hiện:

- Triển khai thực hiện theo Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ về phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Xây dựng 03 - 05 nhãn hiệu chứng nhận theo đề xuất của các địa phương.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 01-12/2025.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Đơn vị phối hợp: Cục Sở hữu trí tuệ và các sở, ban ngành, UBND các huyện/tp có liên quan.

6. Tổ chức tổng kết giai đoạn đến năm 2025 Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về Sở hữu trí tuệ”

a) Nội dung thực hiện:

- Báo cáo kết quả Cuộc thi Tìm hiểu pháp luật về Sở hữu trí tuệ giai đoạn 2022-2024;

- Tổ chức lấy ý kiến Kế hoạch tổ chức Cuộc thi giai đoạn 2026 - 2030;

- Vinh danh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức và tham gia Cuộc thi.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 6/2025.

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Đơn vị phối hợp: các sở, ban ngành, UBND các huyện/tp có liên quan.

7. Tổ chức đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm về Chương trình phát triển tài sản trí tuệ, các mô hình quản lý Chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể tại các tỉnh Tây Nguyên

a) Nội dung học tập

- Trao đổi kinh nghiệm công tác quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ đối với các nhãn hiệu đặc thù tại địa phương (trước và sau khi xác lập quyền);

- Trao đổi kinh nghiệm triển khai Quyết định số 1068/QĐ-TTg ngày 22 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 và Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030;

- Học tập 02-03 mô hình Chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận.

b) Thời gian thực hiện: 05 ngày, dự kiến tổ chức trong quý II/2025

c) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Đơn vị phối hợp: UBND các huyện/tp có liên quan.

đ) Dự kiến thành phần Đoàn công tác:

- Sở Khoa học và Công nghệ: 05 người.

- Đại diện cấp huyện/xã: 15 người.

8. Tham dự hội nghị, hội thảo, tập huấn, lớp bồi dưỡng, trao đổi kinh nghiệm về lĩnh vực công nghệ với các địa phương (trong và ngoài tỉnh)

a) Nội dung thực hiện:

Căn cứ tình hình thực tế, tham gia hội nghị, hội thảo, tập huấn, lớp bồi dưỡng, trao đổi kinh nghiệm về lĩnh vực Sở hữu trí tuệ do Bộ Khoa học và Công nghệ, Cục Sở hữu trí tuệ, các địa phương (trong và ngoài tỉnh) tổ chức.

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Chất lượng

d) Đơn vị phối hợp: Bộ Khoa học và Công nghệ, Cục Sở hữu trí tuệ, các địa phương (trong và ngoài tỉnh)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Chất lượng

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính lập dự toán kinh phí chi tiết từng nhiệm vụ để tổ chức thực hiện.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính

Phối hợp, hướng dẫn Phòng Quản lý Chất lượng việc lập dự toán kinh phí triển khai các nhiệm vụ và thủ tục thanh quyết toán nhiệm vụ theo quy định hiện hành.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Phối hợp Phòng Quản lý Chất lượng tổ chức thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực Sở hữu trí tuệ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn khoa học và công nghệ năm 2025.

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ về lĩnh vực Sở hữu trí tuệ năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ. Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 2913/KH-SKH-CN ngày 26/12/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo Ban giám đốc để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện, thành phố (p/h);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở (để biết);;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (p/h);
- Lưu: VT, QLCL, Tamdt.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thế Vinh